ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.

Курский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего судьи Пахомова Н.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора 56 военной прокуратуры гарнизона подполковника юстиции ФИО1, 

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

защитника Тугариной С.И., представившей удостоверение № и ордера № и №,

при секретаре судебного заседания Поповой О.Е.,

а также представителя признанного по делу потерпевшим – Министерства обороны Российской Федерации ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 54046 капитана 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики, с высшим профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не судимого, проходившего военную службу по контракту с июня 2019 года, на офицерских должностях с января 2013 года, зарегистрированного при воинской части и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

и военнослужащего войсковой части 54366 лейтенанта 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, с высшим профессиональным образованием, холостого, не судимого, проходившего военную службу по контракту с ноября 2014 года, на офицерских должностях с июля 2018 года, зарегистрированного при воинской части и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

в апреле 2019 года ФИО2, будучи командиром ремонтной роты войсковой части 54046, состоящей на обеспечении горючими и смазочными материалами в войсковой части 54366, договорился с начальником службы горючего и смазочных материалов войсковой части 54366 ФИО3 о хищении вверенного им дизельного топлива. При этом, согласно достигнутой договоренности, ФИО3, используя свое служебное положение, должен был организовать выдачу вверенное ему по службе дизельного топлива для реализации, а ФИО2 надлежало с использованием свого служебного положения организовать вывоз этого топлива и его сбыт гражданскому лицу.

В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя достигнутую договоренность, ФИО3 отдал своим подчиненным указание на отгрузку из пункта заправки топливом войсковой части 54366 в ёмкость, помещенную на автомобиле ремонтной роты «УРАЛ-43206», военный № ЕК 43, 560 литров дизельного топлива, стоимостью 13697 рублей 56 копеек, которое, во исполнение распоряжения ФИО2, отданного в этот же период времени, военнослужащими ремонтной роты было вывезено из воинской части на территорию ОАО «Горизонт», где слито в автоцистерну, принадлежащую гражданину ФИО5

В период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО3 из пункта заправки топливом войсковой части 54366 в ёмкости, помещенные на автомобиле ремонтной роты «УРАЛ-43206», военный № ЕК 43, было отгружено 2000 литров дизельного топлива, стоимостью 48920 рублей 24 копейки, которое, по распоряжению ФИО2 военнослужащими ремонтной роты было вывезено из воинской части на территорию ОАО «Горизонт», где слито в автоцистерну, принадлежащую гражданину ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать договоренность на сбыт вверенных материальных ценностей, ФИО2 отдал подчиненным ему военнослужащим указание – слить из топливных баков автомобилей ремонтной роты 400 литров вверенного ему дизельного топлива в помещенные на автомобиль «УРАЛ-43206», военный № ЕК 43, бочки. Чуть позже, по указанию ФИО3 из пункта заправки топливом войсковой части 54366 в ёмкости, помещенные на том же автомобиле, было отгружено 3000 литров дизельного топлива. Далее, по распоряжению ФИО2, все помещенное в бочки и ёмкости дизельное топливо, в количестве 3400 литров, на сумму 83164 рубля 41 копейка, военнослужащими ремонтной роты на автомобиле «УРАЛ-43206», военный № ЕК 43, было вывезено из воинской части на территорию ОАО «Горизонт», где слито в автоцистерну гражданина ФИО5

В тот же день, по указанию ФИО2 из топливных баков автомобилей ремонтной роты было изъято еще 400 литров вверенного ему дизельного топлива, а по распоряжению ФИО3, из пункта заправки топливом войсковой части 54366, 2000 литров дизельного топлива.

ДД.ММ.ГГГГ, все упомянутое дизельное топливо, в количестве 2400 литров, на сумму 58704 рубля 29 копеек, по указанию ФИО2 военнослужащими ремонтной роты на автомобиль «УРАЛ-43206», военный № ЕК 43, было вывезено из воинской части на территорию ОАО «Горизонт», где слито в автоцистерну, принадлежащую гражданину ФИО5

С предъявленным обвинением ФИО2 и ФИО3 согласны, признали себя полностью виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и в ходе судебного заседания подтвердили ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали. 

ФИО2 и ФИО3 обвиняются в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения.

Ходатайство подсудимыми ФИО2 и ФИО3, каждым по отдельности, заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Военный суд приходит к выводу, что подсудимые осознает характер и последствия заявленных ими ходатайств.

Поскольку ФИО2 и ФИО3, по ранее состоявшейся между ними договоренности, в период с 20 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, используя свои служебные положения, обратили в пользу гражданина ФИО5 вверенное им дизельное топливо Министерства обороны Российской Федерации, в количестве 8360 литров (7218,02 кг), стоимостью 204486 рублей 50 копеек, то содеянное каждым из них военный суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как растрату, совершенную группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении подсудимым ФИО2 и ФИО3 наказания военный суд обстоятельствами, смягчающими наказание, признает явку с повинной, добровольное частичное возмещение материального ущерба и наличие на иждивении у подсудимого ФИО2 малолетнего ребенка.

Суд также учитывает, что за время прохождения военной службы они характеризуются исключительно с положительной стороны, ранее ни в чем предосудительном замечены не были, в содеянном чистосердечно раскаиваются.

Учитывая данные о личностях подсудимых и обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание в виде штрафа.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершения этого преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для изменения, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, военный суд

приговорил:

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании которой назначить каждому из них наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2 и ФИО3 – подписка о невыезде – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- книгу регистрации первичных учетных документов службы ГСМ войсковой части 54366, рабочую тетрадь начальника службы ГСМ войсковой части 54366, документы приема-передачи КАЗС 20/2 от войсковой части 22463 в войсковую часть 54366 и указанные на л.д. 26-30, 242-245 тома 3, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Воронежскому гарнизону, - передать по принадлежности в войсковую часть 54366;

- путевые листы ремонтной роты войсковой части 54046 за январь – апрель 2019 года, путевые листы ремонтной роты войсковой части 54046 за май 2019 года, книгу учета работы машин, расхода горючего и смазочных материалов (ремонтной роты войсковой части 54046) инв. №, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Воронежскому гарнизону, - передать по принадлежности в войсковую часть 54046;

- 4 диска СD/R, находящиеся в томе 3 уголовного дела, 4 диска DVD-R, находящиеся в томе 6 уголовного дела на листах 22 и 23, и путевые листы № от 2019 года и № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в томе 2 уголовного дела на листе 194,- хранить в уголовном деле;

- 4 автомобиля УРАЛ, с военными номерами 

<

***>, 8405 ЕК 43, 4806 АР 43 и 8404 ЕК 43, 6025 литров дизельного топлива, 2 металлические бочки, высокоскоростной насос для перекачки дизельного топлива «БелАвтоКомплект» и образец дизельного топлива в стеклянной банке, находящиеся на ответственном хранении в войсковой части 54046, - полагать переданными по принадлежности;

- полуприцеп автоцистерну для жидких нефтепродуктов МАЗ 35245, государственный регистрационный знак АЕ 1599, 3 пластиковые емкости объемом 1000 литров, каждая, находящиеся на ответственном хранении в войсковой части 54046, и книгу учета бланков аттестатов о среднем образовании с рукописными записями о движении ГСМ, находящуюся в комнате хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Воронежскому гарнизону, - передать по принадлежности гражданину ФИО5 

Получатель штрафа УФК по 

<

адрес> (Военное следственное управление Следственного комитета РФ по Западному военному округу, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 784101001, ОКТМО 40908000, БИК 044030001, банк получателя Северо-Западное ГУ Банка России по 

<

адрес>, р/с 40№, КБК 41№. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-ой Западный окружной военный суд через Курский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу (подпись) Н.В. Пахомов